85 Dico secundò: duplēcēt ēsēt sensū Sc̄riptū, unū histōricū seu litterālē, & alterū sp̄irituālē sive mysticū; & hunc trēs alios continere, nempe Allegoricū, Moralem, & Anagogicū. Ita D. Thomas hic art. 10. ubi hac ratione probat primā partem nostrae conclusionis. Author (inquit) *Sacra Scriptura ēst Deus, in cuius potestate ēst, ut non solum voces ad significandum accommodet, quod & homo facere potest, sed etiam res ipsas.* Et idēc cūm in omnibus scientiis voces significant, hoc habet propriū ista scientia, quod ipse res significata per voces, etiam significant aliquid. Illa ergo prima significatio, quā voces significant res, pertinet ad primum sensū, qui ēst histōricus, vel litterālis: illa vērō significatio, quā res significata per voces, iterum res alias significant, dicitur sensū sp̄irituālis, qui super litterālē fundatur, & eum supponit.

86 Secunda etiam pars, quæ asserit sensū sp̄irituālis, sive mysticū, tres alios continere, nempe Allegoricū, Moralem, & Anagogicū, sic probatur ab eodem 3. Doctore ibidem: *Sicut enim dicit Apostolus, rex vetus figura fuit nove legis, & ijsa nova lex, ut dicit Dionysius, ēst figura future gloria. In nova etiam lege, quæ in capite sunt gesta, eorum sunt figura quo nos agere debemus.* Secundum ergo quod ea quæ sunt veteris legis, significant quæ sunt nove legis, ēst sensus allegoricus. Secundum vērō quod ea quæ in Christo sunt facta, vel in his quæ Christum significant, sunt signa eorum quo nos agere debemus, ēst sensus moralis. Prout vērō significant ea quæ sunt in æterna gloria, ēst sensus anagogicus: id est sublimis, & sursum ducens intelligentiam: quæ omnia his verbis expli- cantur:

Littera gesta docet, quid credas Allegoria.

Moralis quid agas, quo tendas Anagogia.

87 Hæc ergo vox Hierusalem v.g. designat ad litteram præcipuum urbem Palestinae, allegorice Ecclesiam militante, moraliter animam justā & sanctam, & anagogice Ecclesiā gloriosam & triumphantem. Similiter illud Psalmi 86. Fundamenta eius in montibus Sanctis, ad litteram exponi potest de Civitate Hierusalem: allegorice de Ecclesia; moraliter de mente fortis; & anagogice, de æterna accœlesti patria.

Tom. I.

Hos autem quatuor sensus in sacris Scripturis latere, certum est de fide. De litterali patet, de allegorico, probatur ex illo Apostoli ad Galat. 4. Scriptum est enim quod Abraham duos filios habuit &c. quæ sunt per allegoriam dicta, hac enim sunt duo Testamenta. Etiad ad Corinth 9. Scriptum est in lege Moysi, non alligabis os bovi trituranti: nunquid de bovis cura ēst Deo? an propter nos utique hoc dicit? Ubi aperte docet Paulus illud Genes 6. Abraham habuit duos filios, duplēcēt sensū habere: alterum de Isaac & Imaële, qui litteralis est: alium vērō sp̄irituālē & allegorūcū, de duobus Testamentis. Item illud Deuteronomii 25. Non alligabis os bovi trituranti; præter sensum litteralem notissimum, docet Apostolus alium continere sp̄irituālē, & mysticū, & posse intelligi de Prædicatoribus Evangelii, quibus esse à fidelibus necessaria ad vitam ministranda, significatur. Idem dici potest de illo Exodi 12. Os non comminueris ex eo, & de illo Osea 11. Ex Ägypto vocavi filium meum. Primum namque de Agno Paschali litteraliter intelligitur; secundum vērō de populo Israhelito, & utrumque sp̄irituālē de Christo, in quo illa esse impleta, docent Evangelistæ, ut constat de primo Joan. 19 versu 36. & de secundo Matthæi 2. versu 15. De sensu vērō morali, omnes consentiunt inveniri in sacris litteris, & constat ex illo quod dicit Apostolus de antiquis Patribus, omnia illis in figura contigisse: id est in exemplum nostrum; & in nostram instructionem, & correctionem, ut interpretantur Doctores. Denique quantum ad sensum anagogicum, colligitur ex eodem Apostolo ad Hebreos 9. ubi docet Tabernaculum illud manufactum, exemplar fuisse Tabernaculi æterni, in quod Christus per proprium sanguinem introivit.

Quare secundò, An quilibet locus Sc̄ripturæ, 88
hos quatuor sensus contineat?

Respondeo negativè cum D. Thoma quodlibeto 7. art. 15. ubi ait, Dicendum quod bi qua-

D *tor sensu non attribuuntur Sacra Scripturæ, ut in qualibet ejus parte sit isti quatuor sensibus expōnenda: sed quandoque isti quatuor, quandoque tribus, quandoque duabus, quandoque uno tantum &c.*

Quare secundò, quis horum sensuum sit pōtior, & à Deo magis intentus, litteralissime, an sp̄irituālis?

Respondeo quod licet sensus litteralis potior sit, & certior, quoad nos, quam sp̄irituālis; quia talium ex sensu litterali certum deponit argumentum: quando tamen sensus litteralis, simul habet coniunctum sensum mysticum (ut sēpē accidit) tunc inferior est dignitatem, quam sp̄irituālis: sensus enim sp̄irituālis, ut dicit Origenes, est sicut animus, litteralis vērō sicut corpus; unde dicit Apostolus, *Littera occidit, sp̄iritus autem vivificat.* Ideo colligitur ex eodem Apostolo suprà citato, ubi explicans illud Deuteronomii 25. Non alligabis os bovi trituranti, subdit, Nunquid de bovis cura ēst Deo? an propter nos utique hoc dicit? Quibus verbis significat; sensum præcipue intentum à D., non esse litteralem, & spectantem ad curam quam Deus habeat de illis animalibus; sed sp̄irituālē, & mysticū, ac pertinentem ad Ecclesiæ Prædictores, quibus à fidelibus necessaria ad vitam ministranda esse, declarare intendit. Unde cū D. Thomas hic ait, quod sensus litteralis ēst quem D. author

author intendit, intelligendus est, primò & proxime: per eum tamen mox sensus spiritualis intentus est, & quandoque magis quam litteralis.

I. Re- Non secùs ac cùm Jonathas dixit puer suo, Ec-
gum 20. ce ibi est sagitta porro ultra te. Licer proximè in-
tenderet, ut puer tolleret sagittam, quæ ultra
eum jaeta fuerat: magis tamen intendebat, ut
David illis verbis admonitus, fugiendum sibi
esse intelligeret, ne à Saule caperetur.

Quæres tertio, an idem locus Scriptaræ pos-
sit plures sensus literales habere?

Respondeo affirmativè, cum D. Thoma hic
in fine corporis articulū, ubi sic ait: Quia sensus litteralis est quem author intendit: author autem Sacra Scripturæ Deus est, qui omnia simul suo intellegebat, non est inconveniens, ut dicit Augustinus 12. Confess. si etiam secundum litteralem sensum, in una littera scriptura plures sint sensus. Quod scriptura Interpretes pluribus exemplis declarant: duo tantum hic sufficient. Primum sumitur ex illo Psalmi 2. Dominus dixit ad me, filius meus es, ergo hodie genui te, quod de æterna nativitate Christi intelligitur a Paulo ad Hæbreos 1. de Resurrectione autem Christi intelligitur ab eodem Auctor, & potest etiam intelligi de nativitate temporali ex B. Cata Virgine: certum est autem quod Paulus, cum in illis locis disputeret contra Judeos, non sibi in sensu litterali locum istum intelligebat, alioquin ejus probatio non fuisset efficax. Secundum Exemplum p. Cœtu ex illo Osee 11. Ex Ægypto vocavi filium meum, qui ad litteram non tam de populo Iudaïstico, quam de Christi intelligitur, ut videri potest apud Scripturæ Interpretes.

A hac omnium errorum genitrice, altrix & gubernatrix, ornatrix: Hæretorum Patriarchæ fuere Philosophi, de quorum ingenii omnium hæresis animatur. Ut ergo tutius & expeditius, ad ea que de Deo lumine naturali cognosci possunt, percipienda, dirigeretur humana mentis acies; ne dum utilissima, sed etiam simpliciter necessaria ei fuit divina & superna lucis infusio, & doctrina quedam conscientia supernaturalis, ac divinitus inspirata, cujus fulgentissimis radīs, effusa hominum mentibus errorum tenebræ fugarentur, ipsaque veritas, omni deterfa falsum opinionum caligine, mundo clarissime innoscet.

Cæterum gravis difficultas est, quid per do- 90
ctrinam divinitus inspiratam intellexerit D. Thomas: Ratio dubitandi est, quia ut optimè arguit Caeteranus, ex una parte, non videtur posse explicari Doctor Sanctus de fide: tum quia, si in primo articulo hujus questionis, intendisset probare necessitatē fidei, non debuisset id repetere 2. 2. quæst. 2. art. 3. ubi tamen ex professo demonstrat fidei necessitatem: tum etiam, quia in hac prima parte, validè aequivoce processisset, cum manifestum sit, ipsum art. 2. & sequentibus agere de scientia Theologiae, non autem de fide. Ex alia vero parte, non videtur minus inconveniens, ipsum de scientia Theologiae explicare, necessitatem enim doctrinæ revealatæ probat, quia homo ordinatus est ad finem supernaturalem, quem proinde oportuit hominibus per doctrinam aliquam supernaturalem manifestari; hoc enim sufficiens præstatur per fidem, nec ullatenus ad id necessaria est scientia Theologiae, ut experientia confit, cum plures idiotæ & mulieres, absque talis scientia, salutem æternam consequantur.

Huic disputationi & difficultati responderet do- 91
ctissimus ille Cardinalis, quem sequuntur plures ex nostris Thomistis, Sacra Doctrinam non accipi à D. Thoma in primò articulo hujus questionis, nec pro fide præcisè sumpta, nec pro Theologia præcisè, sed pro Sacra Doctrina ut sic, prout præcindit à fide & à Theologia, & est aliquid communè & superius ad utramque. Per quam responsionem putat utriusque partis supra relata, inconvenientia devitare: sic enim primò optimè salvatur, quomodo sacra doctrina sit necessaria cuilibet homini, ut suum finem supernaturale cognoscat; quia licet, ut supra dicebatur, hoc non videatur posse verificari de scientia Theologiae, verificatur ramen de fide, ac proinde de sacra doctrina, quæ habet rationem generis ad fidem & Theologiam; cùm quidquid de speciebus disjunctim enuntiatur, coniunctim genere possit attribui. Ex alia vero parte, E non sequuntur absurdæ supra adductæ: non quidem prius, quia in secunda secundæ agitur de sacra doctrina non in genere, sicut hic, sed in specie, & in particulari de fide: nec posterius, quia nulla est aequivoce incipere à sacra doctrina in genere, & postea descendere ad illam in specie, inquit hæc est methodus generalis in tradendis scientiis, ut prius incipiatur à communibus, & posteā ad particularia descendatur. Hæc repositio & doctrina valde probabilis est.

Nor caret etiam probabilitate, quod dicitur 92
Navareta, & Joannes à S. Thoma, aliisque ex Discipulis D. Thomæ, semper S. Doctorem, per Sacram Doctrinam, Theologiam propriè & specifice sumptuā intelligere: nam de eadem omni-

ARTICULUS X.

Verum præter Philosophicas disciplines, necessaria sit hominibus, doctrina alia supernaturalis, ac divinitus inspirata?

89 A FFIRMAT D. Thomas art. 1. hujus quæstionis, idque probat duplicitate. Prima est: cùm homo ordinetur ad Deum tanquam ad finem supernaturalem, & totius naturæ creatæ vices excedentes, indiget aliquâ cognitione supernaturali, quæ illum dirigat ad hujusmodi finem consequendum, subindeque doctrinâ aliquâ supernaturali, ac divinitus inspirata. Secunda petitur ex eo quod veritas de Deo, per solam rationem naturalem investigata, non nisi per longum tempus, & cum admixtione multorum errorum, homini proveniret, ut manifestum est in antiquis Philosophis: quot enim errores protulit antiqua & Pagana Philosophia? Plato innumeris ideas, & se subsistentes, & a singularibus separatas fixit, Pythagoras animalium transmigrationem somnivit, Averroës ridiculam de communis intellectu sententiam excogitavit, Heraclitus rerum omnium motionem imaginatus & Niceus & Aristarcus perpetuam Sphaerarum cœlestium quietem statuerunt; Democritus, Epicurus, & Anaxagoras, atomorum compositionem, Aristotleles mundi æternitatem docuit. Denique, ut ait Tertullianus, Plus hominibus nocuit quam profuit antiqua Philosophia, à qua hæreses omnes subornantur: